ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2006 года  №87

Об утверждении Положения о гербе

Хомутовского  района  Курской

области и порядке его официального

использования

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Устава муниципального района «Хомутовский район» Курской области и в целях реализации права Хомутовского района, как административно-территориальной единицы, на обладание собственными символами, а также в целях воссоздания исторической символики Хомутовского района Представительное Собрание Хомутовского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе Хомутовского района Курской области и порядке его официального использования.

2. Утвердить изображение (рисунки) герба:

- в многоцветном варианте (приложение 1);

- в одноцветном варианте (приложение 2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Хомутовского района,

первый заместитель Главы

Администрации Хомутовского района                                                     Н.Д.Рябыкин

	УТВЕРЖДЕНО

	решением Представительного Собрания Хомутовского района

от 29.11.2006 года №87

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Хомутовского района Курской области

и порядке его официального использования

Настоящим Положением устанавливается герб Хомутовского района Курской области, его описание и порядок его официального использования.

1. Герб Хомутовского района Курской области (далее – герб района) в своей основе имеет изображение герба Курской области.

Символика герба Хомутовского района обрамлена гербом Курской области: золотыми дубовыми листьями, перевитыми голубой лентой. В верхней части герба – корона и дубовые листья соединены лентами красного цвета.

В серебряно-голубом щите в верхней части изображен прямоугольник, где помещена эмблема Курской области: три летящие куропатки.

В нижней части щита на голубом фоне изображен сокол, сидящий на дубовой и липовой ветке. Голубой цвет символизирует красоту, величие, верность, безупречность, а также развитие, движение вперед, надежду. Изображение сокола выбрано не случайно. В далекие времена в окрестностях Хомутовки были непроходимые леса и болота, водилось много зверей и птиц, особенно соколов, поэтому село первоначально называлось Соколовка.

Липовая и дубовая ветви – символ парка в п.Хомутовка, заложенного более 200 лет назад, равного которому в Курской области нет. Достопримечательностью парка являются сросшиеся вместе липа и дуб.

2. Воспроизведение герба района допускается в многоцветном и одноцветном варианте.

3. Герб Хомутовского района помещается:

- на бланках решений Представительного Собрания Хомутовского района Курской области;

- на бланках постановлений, распоряжений председателя Представительного Собрания Хомутовского района;

- на бланках писем Представительного Собрания Хомутовского района;

- на бланках постановлений, распоряжений Главы Хомутовского района;

-  на бланках писем Администрации Хомутовского района;

- на бланках постановлений, распоряжений глав муниципальных образований;

- на бланках решений представительных органов муниципальных образований;

- на бланках писем администраций сельсоветов и поселка Хомутовка.

4. Герб Хомутовского района может помещаться:

- на фасадах здания Администрации Хомутовского района и её структурных подразделений;

- в рабочих кабинетах Главы района и его заместителей, Председателя Представительного Собрания Хомутовского района, руководителей структурных подразделений Администрации района, глав муниципальных образований района;

- в зале заседания Представительного Собрания Хомутовского района.

5. Гербы (геральдические знаки) сельсоветов района и поселка Хомутовка, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и общественных объединений не могут быть идентичны гербу Хомутовского района.

6. Изготовление, использование, хранение и уничтожение бланков с изображением герба Хомутовского района производится должностными лицами Администрации района, в компетенцию которых входят данные вопросы.

7. Иные случаи использования герба Хомутовского района устанавливаются Представительным Собранием Хомутовского района.